Patres veneretur, & illis obediat. Romanum Pontificem Summum Iesu Christi Vicarium recognoscat. Iura Ecclesiarum sarta tecta conservet, Senatuum diligat, Ordini Equestri fidat. Hereticorum consilia, tanquam Regno & sibi perniciose suspecta habeat. Non deesse adhuc ingentem vim rerum difficilium. Lithuanos adhuc in alterius esse Electi fide; item Prussos, Polonia magnam partem; teneri multas arces in fide Austriaci, Imperatorem competitorem esse magnum & potentem, sed ista omnia cessura, & tanquam vanas nubes præteritura, & Regno pacem, & tranquillitatem relictura, si Deus cum eo, ille cum Deo fuerit. Iam Episcopo Karnkovio fautore Clerum ferè omnem ac CoEpiscopos omnes in partes Stephani concedere. Iam Reginam, Aulam, Milites, Palatinum Cracoviensem Zborovium, & Comitiam plena ejus adventum feliciter expectare. Modò ut is non dissimilis esse prioribus Regibus Polonia, pietate, & constantia intelligatur. Audivit Rex Electus Solikovium non sine suspiriis, & cum singulari consolatione sua. Et non solum ad omnia verbis fusissimis respondit, sed etiam fidei suæ Catholicæ professione gene-

*Responsum  
Regis.*

rali factâ, rebus statim ipsis, ita Solikovio  
 satisfecit, ut is de eo omnia præclare, &  
 sentiret, & ad Episcopum perscriberet.  
 Et quoniam ante aliquot annos Sniati-  
 nium à Moldavis exustum, nec dum resti-  
 tutam Ecclesiam Catholicam habebat, in  
 qua die Dominico crastino Sacrosanctum  
 Missæ Sacrificium audiret, Solikovio lo-  
 cum ubi id fieri posset demonstrante, se-  
 quenti die summo manè illud se auditu-  
 rum, & illud idem singulis diebus factu-  
 rum lubentissimo animo sponndit. Ha-  
 bebat autem jam secum ab Episcopo Soli-  
 kovius & Sacerdotem, & omnem Altaris  
 apparatus, quem penes Regem cum pue-  
 ris amanuensibus reliquit. Multi sermones  
 fuerunt de Transylvania Religionibus im-  
 piis, de paucitate Catholicorum, de So-  
 cietatis Iesu Patribus, quos per Fabium  
 Dalmatam jam petierit. Religionem qui-  
 dem Catholicam se semper ob Proceres  
 Hungariæ, & populos omnes Hæreticos  
 integram servasse occultè, & Monacho  
 cuidam Albæ Iuliæ, Seni, per speciem ve-  
 na-

nationis ad eum excurrens, confiteri, & ab  
 eo communicari solitum fuisse. Et se qui-  
 dem militari modo in penitioribus articu-  
 lis Catholicæ fidei versatum, sed animo  
 prompto omnia auditurum, & susceptu-  
 rum quæcunque in salutem animæ suæ, &  
 Reipublicæ, præsertim Ecclesiæ Statum  
 tuendum, & ornandum pertinere edoctus  
 ab Episcopo fuerit. Multa dehinc de re-  
 bus aliis, politia Regni hujus, moribus  
 Sigismundi Augusti, Henrici, itemque  
 Officiis Regni, & forma Reipublicæ in-  
 terrogabat. Sequenti igitur die festo Do-  
 minico summo mane Sacrum Missæ Sacri-  
 ficiū audivit cum lachrymis: etiam li-  
 brum Evangelii sibi oblatum exosculatus  
 est, & per totum Sacrum genibus flexis  
 orans. Oratores durante Missæ Sacrificio  
 ante fores erant, & cum Missam apud Re-  
 gem haberi intellexissent, *Iam isti Sacerdotes*  
*inquiunt, se in possessionem Regis intruserunt.*  
 Dum hæc apud Regem aguntur ii qui ad  
 Cæsarem missi fuerant redeunt; & cum  
 Senatui & Ordinibus Regni à Cæsare li-  
 teras

*Rex Missæ  
 sacrificio  
 interest.*

*Id quod O-  
 ratores ad  
 Regem ma-  
 le habet.*

teras exhibuissent, quibus Cæsar eos fideles, dilectos, compellavit, malam gratiam apud omnes inierunt, tanquam ii qui Ius Cæsareæ Electionis, allatis talibus literis, non obscurè confirmassent. De Rege autem Electo magna fuit Cracoviæ expectatio apud omnes, sed maximè apud Episcopum Karnkovium, quem fructum allatura esset hæc ad eum Solikovii profectio. Igitur cum literas Solikovii accepisset, quibus is Regem Electum, ac præclaras illius animi dotes ac corporis, item prudentiam, facundiam, maturitatem, industriam, rerum usum, ejus describebat, Episcopus ejus literis sparsis, mirifica erga eum studia omnium excitavit. Rex Electus ante Festa Paschæ Urbem ingredi debuit; sed adversa valetudine impeditus, ad Mogilæ Monasterium, uno ab urbe miliario, substitit. Quem Episcopus etsi primo quoquè tempore videre cupiebat, tamen ne linguis hominum incurreret, sese domi continuit; & ad eum Martinum Pilsnensem, Stanislaum Solikovium, & Cloda-

*Rex electus  
ad S. Tumbam æger.*

daviensem Regis Sigismundi Augusti Concionatorem, Theologos ex Academia Cracoviensi, ut operam eorum, aut unius eorum, qui ei magis placeret, in rebus fidei uteretur, destinavit. Rex sibi *Solikovium* delegit, eumque penes se retinuit. Quo postea, quia linguâ Latinâ Rex utebatur, & alios dicentes audiebat, per annos quinque continuos Concionatore grato, & felici usus est. Peractis festis Paschæ Rex Electus xviii Aprilis adveniens à Senatoribus & Nuntiis Equestribus, ante portam Sancti Floriani, in Campo patente, die sereno, & favente aura exceptus est, & per Episcopum Karnkovium omnium nomine salutatus. Ad cujus orationem ipse ore suo respondit. Et tandem urbem & Arcem, solenni quidem, sed Henricanæ nihil simili, pompa ingressus est. Et tandem, post diem octavam Paschæ, cum Archiepiscopus Vchanscius venire nollet, die Martis profesto, & in Templo Sancti Stanislai Cracoviæ in Arce, de more, ab Episcopo Karnkovio, una cum Anna Re-

*Solikovius  
Theologus  
Regius.*

*Ingressus  
Regis Cracoviam.*

*Post, Coronatio à  
Karnkovio  
peracta.*

gina coronatus est, cautione adhibita: Ne ea res Archiepiscopo Gneznensi, tanquam Primati, ac Regum Coronatori præjudicaret, & in iurejurando Regio, de salvo Iure Ordinis Ecclesiastici in servanda pace inter dissidentes de Religione conditione adjecta, quam cum Hæretici nolent, tandem in hanc formam conventum est, ut enunciaretur salvum Ius partium. Regina priusquam coronaretur, & Vxor Regis esse declararetur, Iuribus suæ Matris Bonæ, in quibusdam Regni Poloniae, Lithvaniae, & Mazoviae fundis renunciavit, & novam fundi inscriptionem in terris Mazoviae accepit. Non deerant qui Regem aliam Vxorem ducere consulerent; sed Karnkovius, unâ cum aliis mitioris sententiæ Senatoribus, Reginae auctoritatem, quæ etiam in Electione priore loco nominata fuit, defendit, & incommodum potius aliquod ob ætatem domestica patientia ferendum, quàm ut & Reginae stirpis Polonæ contumelia fieret, & in rebus novis & imperfectis Rex & Regina peregrini ambo

*Anna Regina iuri matris renuntiare cogitur.*

*Anna cum Rege conjugium.*

ambo Regno præessent. Coronatione perfectâ, & variis quibusdam fabellis de Rege à Regina alieniore, atque ob id bellum prius cum Regni hostibus quàm foedera Conjugii perfecturo discussis, & metu compresso: ea quæ ad gubernacula Regni feliciter inchoanda pertinebant, agi, & tractari cœperunt. Rex in foro Urbis, de more in Throno residens, à Cracoviensibus Iusjurandum fidelitatis recepit. A Principibus Vasallis Internuncii, temporis designationem, quo fidem suam præstarent, etiam nonnulli adfuerunt. Ex Lithvanis nemo Coronationi adfuit. Tandem quod Ioannes Chodkievicius, Capitaneus Samogitiæ, & Marschalcus Lithvaniae jam in Electione in partes Stephani, operâ Petri Zborovii Palatini Cracoviensis, cujus Sororem ante annos complures Conjugem habebat, concesserat, & cæteros Lithvanos Polonis se adjuncturos, bona spes erat. Quod & factum est. Nam Ioannes Chlebovicius, Castellanus Minscensis cum aliquot aliis Lithvanis ad Regem non

I 2 venit,

*Lithvani  
noui Regis  
electionem  
approbant.*

venit, eumque Regem tantum Poloniae confalutans, de injuria à Polonis accepta, quod eum Regem, Lithvanis exclusis, contra unionis praescriptum, renunciaissent, multis verbis egit: qui privatim cum Rege collocti, & prudentiam ipsius meliore nota conspicati; praeterea & toti illi Provinciae Ius suum fore salvum, defensioque contra Moschum promissa esset, non difficulter & ipsi Regi se adjunxerunt, & suos omnes idem facturos esse polliciti sunt. Erat inter Nobiles Viros Regni & Secretarios Regis Sigismundi Augusti juvenis praecclarus, & doctus, *Ioannes Zamoscus* Capitaneus Belzensis & Zamechensis, cui etiam Rex Henricus Knifinum dederat. Is in Electione Stephani cum Ioanne Sienicio Tarnogovio sensit, & multis eum consiliis, ad negotium pro Stephano conficiendum, juvit. In eum Rex, statim initio sui Regni, oculos & animum coniecit, seu quod suae Electioni favisset, sive quod praeterea magnam in eo eruditionem, & modestiam morum animadverteret. Quod

*Ioannes  
Zamoscus  
Regis gratiam  
adeptus.*

non

non solum ab aequalibus ejus, sed etiam à Senatoribus multis notabatur. Qui postea in quanta Regis gratia fuerit, & ad quantas fortunas pervenerit, ea quae sequuntur abundè demonstrant. Nunc coepta prosequamur. Imminebat Regno Caesare, & fretus suorum favore, quos in Polonia habebat, tum verò Oratorum Polonorum precibus excitatus, Comitia Imperii Ratisbonam ad proximum mensem Iunium indixerat. Consilia igitur, tum de Caesarianis ad concordiam adducendis, tum de Caesare à cogitatione Regni Poloniae deducendo acta sunt. Cum autem Regi non placeret, nomine suo quenquam ad Caesarem mitti, ne jam in Regni possessione positus, & Rex coronatus, & Reginam Vxorem habens, sua cum illo disceptatione suam dignitatem in dubium revocare videretur. Sed ut Senatores, ac Ordines Regni potius aliquos mitterent, sive ex medio sui, seu ex Secretariis Nobilibus, qui non solum Caesarem adirent, & cum eo, ne Regnum jam quietum turbaret, agerent:

*Legati à  
Senatu ad  
Caesarem  
missi.*

I 3

Sed

Sed etiam Ordines Imperii compellarent, ut pacifica consilia Imperatori, ad mutuam pacem, & tranquillitatem conservandam, & temerè orbem Christianum bellis non implicandum, darent. Eam ad rem delecti sunt, Ioannes Crotoſius Palatinides Ino-  
vladiſlaviensis, & Ioannes Demetrius Soli-  
kovius, ambo Secretarii: Hi literis Sena-  
tus & Ordinum ad Cæsarem & Principes  
acceptis, sine magno apparatu, (ita enim  
iusserat Rex) Regis ipsius literis tantum  
passus muniti, iter arripuerunt. Pluribus  
per Silesiam locis impediabantur, sed for-  
tuna animos eorum juvante, & patientia  
durum superante, ita progrediebantur, ut  
Pragam incolumes pervenerint: ubi, quo-  
niam sub id tempus etiam Polonici Regni  
causa, Præsidente Rudolpho Rege Romano-  
rum, Hungariæ, & Bohemiæ, ac præsen-  
te Archiduce Ernesto, Comitibus Bohemiæ  
agebantur, ad quæ nullas literas nec man-  
data suorum habebant. Patefacto eorum  
adventu, nec tamen eis qui essent, apud  
eos quorum intererat, celantibus, à Rege  
per

per Scolowrocium Valſtinum Vatember-  
gium & Wehinſcium salutati, & in media  
Comitia ingressi, Regem Romanorum, &  
Ernestum de suis personis salutarunt: &  
iis, quæ tum res postulabat, ore rotundo,  
dictis, suâ suorumque existimatione serva-  
tâ, invidiosissimæ Legationis non infau-  
stum expediendæ bona initia dederunt.  
Rex enim Romanorum, ubi eos ad Cæsa-  
rem suum Parentem proficisci comperit,  
fatagebat, ut non Ratisponam, ubi non-  
dum Cæsar aderat; sed Viennam ad ipsum  
Cæsarem, ubi is adhuc esse ferebatur, irent.  
Sed illis rectâ Ratisponam se malle re-  
spondentibus, ut maturæ Cæsareæ Maje-  
stati adventanti occurrerent, nevé ab eo  
in itinere exerrarent, ad diem sedecimum,  
donec Cæsari de eorum adventu perscri-  
beretur, sic volente, & rogante Rege Ru-  
dolphi (qui mos est Principum, ut rogent,  
quod habere volunt) Pragæ manserunt.  
Multoties à Proceribus illius Regni com-  
pellati, tandem dimissi Ratisponam vene-  
runt. Et Cæsar die sequenti, mense Iunio  
me-

medio advenit. Rex Stephanus in Polonia res suas agebat, & quia Lanczkorona Arx Cracoviæ vicina, quæ recipere poterat ex Hungaria aliquot præsidium, quam Albertus Lascius Palatinus Siradiæ, præsidio in ea relicto, tenebat, eam Rex aliquantâ oppugnatione cœpit. Pruscovium primò, deinde Francendorffium audientiam Polonici Nuntii apud Cæsarem petebant, sed ea tam diu trahebatur, donec Moschorum Legati advenirent. Altero igitur die Nuntii Polonici ad Cæsarem accersuntur, a Pruscovio veteri suo amico Solikovius intelligere cupiebat, num publicam, vel privatam audientiam apud Cæsaream Majestatem essent habituri. Sed id etsi minus obtinuissent, nihilominus animo præfenti, inter Germanorum & Polonorum greges sibi adversos incedentes, vuculis etiam suorum dissimulatis, ad Cæsarem intrarunt. Ingressi, & salutato per Crotosium Imperatore, literisque illi datis, Solikovius rem ipsam aggressus, totum Electionis negotium, uti res erat, longâ oratione

Cæ-

Cæsari exposuit. Circumstabant Imperatorem, Wilhelmus Dux Baviaræ, & Albertus Laski cum Christophoro Zborovio, ac Principum Germaniæ Legati, dum is verba faceret. Erant, qui, antequam diceret, gratius fore Imperatori suggerebant, si, quæ dicturi essent, potiùs in scripto exhiberent. Sed illi maluerunt verba facere, quæ aliter accipi non poterant, & plus efficaciam apud varios auditores habitura illis visa sunt, quàm scriptum, quod à multis ignoraretur, tradere. *Igitur primum de tardiore audientia conquesti sunt: inde, quod ad videndum prius Imperatorem privatim admissi non sint: inde, quod publicamne an privatam audientiam essent habituri non præmoniti fuerint. Cæterum ita excepti, tanquam hostium legati, qui tamen alibi mitius tractentur, advenissent. Sed tamen ea omnia temporari condonare, & sua privata illa sit, seu publica audientia, ita se verba facturos, & accommodaturos, ut & dignitatem Majestatis Cæsareæ, quàm maximè observare, & ad eum omnia vera, certa, & explorata, secus quàm alios, qui ad eum Regnum detulerint, retulisse, omnibus*

*Oratio Solikovii Legati ad Imperatorem Maximilianum.*

K

appa-

apparere possit. Inde, discessu Regis Henrici, ac ejus retinendi studio, & periculis Regni, quibus eo absente, tum foris, tum domi, distinebatur, & necessario instituta nova Electionis rationibus commemoratis, ipsum initium, progressum, tractationem, ac finem discordiae Electionis exposuerunt: Ita ut qui illi Electioni aderant, ita se verè habere fateri, & qui non aderant, sed tamen audiebant, omnia probabilia apud se habere, & agnoscere planè cogèrentur. Cum tamen Ius Electionis Regis in Regno libero ad omnes Ordines pertineat, excluso Equestri Ordine, & Senatorum multo majore parte, nec Archiepiscopum Regem nominare, nec Marschalcum promulgare potuisse. Qua in utraque re, praeter alia innumera quae ad probationem verae ac legitimae Electionis requirebantur praetermissa, aut secus quàm libertas & Status Reipublicae exposceret acta, multum à scopo aberratum fuisse; & Nominationem secessu facta, praeter opinionem, & demum promulgationem, in ipsa Arce conclusa, non in Electionis loco peractam fuisse. Et cum cetera pars Senatus ac Nobilitas Regni, cavendo libertati suae, ita à paucis Fratribus oppressa, ac in discrimen adducta, Reginam Annam Infantem, Regum  
Poloniae

Poloniae Neptem, Filiam, & Sororem, cum Stephano Bathorii Palatino Transylvaniae pari aetate copulandam Reginam suam dixissent, ac contraria multo majoris partis Electione, quam legitimam in tali casu esse statuerent, libertatibus suis in posterum cavissent, tamen ad res concludendas, & Schisma confirmandum, eos non properasse, verum Caesarianos ad omne genus concordiae tractanda, & medii alicujus amplectendi, aliquoties invitasse. Caesarianisque ad nullas concordiae rationes condescendere volentibus, sed magis in sententia persistentibus, etiam eos ab Electa Infante Regina, ac Electo Rege suo resilire non potuisse. Ex qua collisione studentium suis partibus utrisque, ad universae Reipublicae judicium provocatum esse, & Conventus contrarios duos, Andreoviam, & Lovitium, indictos, facile judicium & sententiam tulisse, & finem controversiae fecisse. Nam Andreoviam ex omnibus Regni partibus frequentem Senatum & Equestrem Ordinem coivisse. Lovitium verò paucissimos, idque ejus Schismatis pertasos. Ceterum & planum omnibus in Polonia & Germania fuisse, & Majestatem Caesaream diu & multum, an Regnum in hoc Schismate acceptaret

deliberasse, & non accepturum passim ab omnibus affirmatum esse. Quod ipsa tarditas, & suscepti Regni, & Iurisjurandi præstiti, abunde confirmare videretur. Et interea alterum Electum & ad Regnum venisse, & Regno potitum, & Reginam Regni Infantem Vxorem duxisse, certum argumentum esse, & diuina voluntatis, & concordis utriusque partis in hoc sententia, ut qui prior in Regnum veniet, pro Rege susciperetur. Quod Stephanus & jam venerit, & Diademate Regio insignitus sit, & Cæsarea Majestas suis rebus ipsa per se, quasi volens, & prudens, defuerit. Qua de re ipsa etiam, ipsos Cæsarianos cum Cæsarea Majestate expostulasse, & si Stephanus ante quartam diem Aprilis prior Imperatore venerit, se unâ cum aliis ejus Majestatem agnituros, Fratibus contrariae partis scripsisse. Vnde manifestè constaret suæ Cæsareæ Majestati Polonos nihil malitiosè, nihil insidiosè contra suam Majestatem fecisse: Sed hac ratione sibi, suæque libertati consulendum putavisse. Quod autem aliqui dicerent Stephanum Turcæ obnoxium esse, & aliquid ex eo incommodi Reipublicæ Christianæ accessurum, scirent, in Transylvaniam non ipsum hoc Ius primum intulisse, sed

ita

ita à Majoribus accepisse. In Polonia verò cum Turca non alio modo, quàm antiquo Regum Polonorum more fœdera pacis servaturum esse. Orant igitur, jam sua Majestas Regno Polonia, quod in finibus Europa, quod adversus Christiani nominis hæreditarios hostes positum, semperque in procinctu ac excubiis situm est, & suam hanc mediocrem felicitatem faueret, fauerent & ceteri Ordines sibi ac Orbi Christiano tranquillitatem & pacem, non inviderent libertatem omnibus liberis Nationibus peculiarem. Quod si qui essent, qui prudentissimum Imperatorem Consiliis suis minus oportunis in medios tumultus & apertissima Reipublicæ Christianæ pericula conjicere nihil pensi haberent; Utetur potius sapientissimus Imperator suâ prudentiâ & Iudicio, quo semper fuit maximo, & memor se in Summo rerum Christianarum apice, Patrem omnium esse; seipsum audiret, sibi similis esset, & privatam causam suam non tanti duceret, quanti salutem totius Orbis Christiani. Non enim, si secus fieret, non possent Poloni, nisi pacem suam, & Statum presentem Patriæ suæ, suasque libertates, vitâ etiam ipsâ chariores, modis omnibus tueri, ac defendere. Conquesti etiam sunt nomine publico de

*captivitate Andrea Comitis Gorcani in Silesia à Corozbachio, & nece Gnojevii ab Humienio Hungaro factâ, rogantes jus reddi injuriam passis.* His & multò pluribus verbis cum sermonem suum Nuncii Polonici, attento & nihil mutante vultum Imperatore, peregrissent, per Cancellarium Cæsar respondit, se multò diversa ab aliis, qui Cæsaream Majestatem Regem Poloniæ renunciarunt, accepisse, & se suam Electionem legitimè, etsi non ab omnibus, certè à majore parte Ordinum Regni factam esse, ducere. Verùm in re tanti momenti se deliberare, & responsum clemens polliceri, De Gorcano, & Gnojevio Ius se dicturum via sua querentibus esse. Discedentibus à Cæsare Nuntiis Christophorus Zborovius petere à Cæsare audientiam cœpit; quo ad verba Nuntiorum illorum minus veritati consona respondere posset. Conversi ambo, & Crotosius quidem se vera dixisse, & dicere respondit. Solikovius se non disputandi, aut litigandi causa cum privatis venisse, sed ad solam Majestatem Cæsaream, dixit.

*Responsum Imperatoris.*

*Zborovius apud Cæsarem sese Legatis opponit.*

dixit. Igitur Cæsar, etiam cum quadam vultus asperitate, quæ tamen illi rarissima fuit, Zborovinm tacere jussit. In diversorium reversis ipsis, Zborovius Crotosium, missis ad eum tribus Nobilibus Polonis, ante Urbem evocat, quod intellexerit eum sibi minari, habere se quid cum eo loquatur. Quibus ille, se ubique gentium Zborovio ad omnia paratum esse, modo prius Legationem quâ fungitur absolvat. Quæ res cum esset ad Imperatorem perlata, invidiam Zborovio conflavit, & Nuntiis ut esset pax in omnibus cautum est. Venerat à Summo Pontifice Gregorio XIII Legatus Vir magnæ authoritatis & prudentiæ *Cardinalis Moronus*. Hunc Nuntii adierunt, salutarunt, & cum eo egerunt, ut nomine Summi Pontificis paci communi confuleret; Cæsarem à Polonia armis petenda avocaret, & Regem jam coronatum Regno libero relinqueret. Cardinalis cum eos audiret, & multa præfatus de Summi Pontificis, ac sua in Poloniæ Regnum Nobile, benevolentia, & studio, deque

*Et Crotosium ad duellum provocat.*

*Cardinalis Moronus mediator Polonorum apud Imperatorem.*

deque Imperatoris bonitate, humanitate, prudentia, ac singularibus virtutibus, ob quas quodcunque Regnum præstantissimum eum potius sibi appetere Regem, quàm repudiare deberet. Tandem demiratus tam crebras Regum mutationes, postremò de Rege Stephano, ejusque moribus, ac in primis Religione inquirere cœpit. Quem cum Catholicum esse intellexisset, ac jam & animum per quosdam suos Nobiles, ac Medicum, qui Solikovium ægrotum sæpius adibat, præparatum habuisset; bono animo eos esse jubet, & ad omnia Regni Poloniæ commoda, & salutem procurandam, ac nationem totam complectendam, & fovendam, operam suam offert. Hinc alios adeunt, præsertim Cæsaris Consiliarios. Fortè fortunà orando apud Cæsarem Ordinum Imperii mentionem fecerunt, se nimirum ad eos etiam mandata suorum habere. Sed cum apud eos vel præsentem Cæsarem orandum esse intelligerent, illud magna cum injuria Imperatoris fore prævidebant: vel absente,

&

& tum se, si non Germanorum, certè Polonorum ipsorum alterius partis, altercationi, & contumeliis expositum iri putabant. Ideo ad Imperatorem dixerunt, se eo libentius Ordines Imperii non esse adiuturos, quo majorem spem habeant, ejus Majestatem suâ prudentiâ nixam, hoc tale negotium, non in cujusquam voluntate aut judicio, sed in ipsius arbitrio sitam, optato & salutari exitu terminaturam esse. Quæ res ut Imperatori placebat, ita Polonis fuit utilis. Quid enim attinebat cum Ordinibus agere, quando in dies singulos, non cum aliis tantum extra Germaniam, sed etiam ipsis Germanorum Principum Oratoribus multa etiam secretiora consiliorum illorum arcana communicabat: Ex quibus hoc illis abunde constabat, Imperatorem quidem à Regno hoc aggrediendo haud illibenter superfedere posse: sed à Germanis Principibus, nè dignitatem suam Cæsaream posthaberet illi persuaderi, se omnibus auxiliis & opibus præsto illi futuros. Satis diu illum, & multa

L susti-

*Prudenter  
verò Ordines  
Imperii  
præteriti.*

sustinuisse, tempus esse ignaviae excutienda, & patientiae tantae aliquando imponendum finem. Cui sententiae etsi minus adstipularentur Brandeburgenses & Saxones: tamen quia in eo & dignitatem Caesarem, & gloriam totius Germaniae ac salutem verti putarent, quo fortunam inclinare videbant, eo & favorem suum dirigebant. Vilcopius Gallicus Orator, & Legatus Apostolicus Orationem habitam, imò omnium Italicorum Principum Oratores, habere à Nunciis voluerunt. Sed uni tantum eam descriptam dederunt, ita tamen, ut eam legi ab omnibus vellent. Cum Moschis igitur Imperator foedere facto, iisque per Lubecam dimissis, de vetigali & à Principibus ac Civitatibus comparando tractabant. Vbi Caesarem Cardinalis compellasset, & bellum illi dissuadere vellet, suspectum se illicò Imperatori reddidit. Nuncii Poloni vocati ad Imperatorem, expediti sunt, responsum illis scripto comprehensum datum est, quod illi acceperunt eâ lege, si quid in eo contra

men-

mentem Ordinum Regni, à quibus advenierant, invenerint, nè ea res Caesarem Majestatem offenderet, quod tale responsum ad suos referre non possent. Quoniam autem indicio quodam secreto cognoverant, se non satis tutum iter in Patriam redeuntibus habituros esse, literas passus ab Imperatore petebant. Sed Imperator ore suo respondit: Nihil periculi in suis ditio-  
nibus eis fore. Quod & factum est. Nam postea, eodem quo discesserant die, in pago Ducis Bavariae, tribus miliaribus à Ratispona, dicto Vatter, cum è navi ad noctem, nam per Danubium navi vehebantur, in Hospitium se recepissent, noctu coacta ingenti agrestium multitudine mandato Caesaris capti, & Lincium deducti, ibique in Arcis habitatione una per quatuor menses conclusi fuerant, sparso rumore eos Turcas esse, qui nomine Bathory Imperatoris vitae insidias struxerunt. Condolentibus hominibus qui eos videbant, neque autem, licet linguam Germanicam nossent, licebat illis quenquam al-

*Dimissio  
Legatorum  
Polonorum  
ab Imperatore.*

*Capuntur  
& incarcerantur.*

loqui. Cum Nobilibus tamen Cæsareis  
Aulicis, qui eos cum armatis deducebant,  
graviter de violato in personis Legatorum  
Iure gentium expostulabant. Hujus rei  
initium à Polonis esse datum, cum Henri-  
cus Curczbachius, Orator Cæsareus ad  
Prutenos, ab Ernesto Vejero multis vulne-  
ribus affectus, captus, & spoliatus sit, de  
cujus etiam vita desperaretur. Quod si ille  
obierit, & ipsos non extra periculum  
esse, tradendos enim esse sine dubio in  
manus Braineri, ac totius familiæ Curcz-  
bachianæ. Quas eorum minas, etsi Poloni  
non multi faciebant, tamen dixerunt; Si  
quid Vejerus peccavit, habere eum suum  
Principem, qui de eo jus dicturus esset:  
Si verò pro Vejero pati innoxios, idque  
Oratores publico nomine, non ad alium  
quenquam privatim quàm ad Imperato-  
rem ipsum missos, & longe in hoc Curcz-  
bachio superiores, qui ad Gedanenses in  
rebellionem confirmandos, non autem ad  
Regem Poloniæ, vel ad Senatum aut Or-  
dines Regni missus abiisset, sibi igitur im-  
pu-

*Excusant  
factum Au-  
lici.*

*At absque  
ulla iusta  
ratione.*

putaret, aut aliquis alius ejus injuriæ, si  
quæ injuriæ, esset author quærendus; non  
ipsi, qui optima fide in negotio publico to-  
tius Reipublicæ Christianæ versati essent.  
Erat tum Lincii Præfectus Losensteinus,  
vir senex, & probus, & non lubenter in  
suâ custodiâ Polonos habebat. Frater et-  
iam Solikovii Sigismundus Viennæ, Laski  
Samuel Glocy cum literis ad Regem, Gor-  
govius Pragæ, Familiares Solikovii quos  
variis itineribus terra præmiserat capti  
fuerunt. Ordines Superioris Austriæ, quæ  
est supra Anasum, qui singulis mensibus  
judiciorum causa Lincium conveniebant,  
& in arce epulum sumebant, Polonos vise-  
runt, & cum eis collocti ad Imperato-  
rem bis literas dederunt, rogantes ut di-  
mitterentur. Bonam enim sibi vicinitatem  
cum Regno Poloniæ necessariam; dissi-  
dium autem & bellum, quod absit, valde  
periculosum esse. Captivi in Poloniam  
Regi Stephano & Senatui scripserunt,  
quæ tamen prius ad manus Imperatoris li-  
teræ eorum missæ fuerunt; se Ratispona

*Austriæ  
Ordines pro  
Legatis Po-  
lonorum in-  
tercedunt.*

à Cæsare benignè dimissos, sed in itinere captos; Lincii in Arce captivos detineri: nullâ aliâ de causâ, quàm, uti fertur, ob Curczbachium captum, aut potius donec eorum consilia de Regno maturescerent. Se quidem è captivitate liberari ocius cupere; verùm quicquid Rex cum Senatu in rem, usum, & salutem Reipublicæ faciendum decreverit, se omnia pro Rege & Republica pati, & fortiter ferre paratos esse. Interea Imperator languere cœpit, & res quidem, ac consilia procedebant. Sed Vxor Imperatoris, fœmina prudens, omnes undequaque literas ad Imperatorem missas ad se recipiebat; neque, nè Imperatori malè valenti animi dolorem afferrent, eas ipsi præsentari aut legi volebat. Ergo accersitus Rudolphus Romanorum, Hungariæ, & Bohemiæ Rex, ad Parentem, nomine ejus semel atque iterum, in consilium cum Ordinibus Imperii descendit. Vbi cum esset iterum ingressus nuntius illi de morte Imperatoris Patris allatus, ab Ordinibus, & consolationis & Imperato-

riæ

riæ dignitatis gratulationis occasionem dedit. Itaque è curia Imperator salutatus descendit. Iam & in Polonia vivente adhuc Imperatore Archiepiscopus Vchanschius, authore & sollicitatore assiduo Karnkovio Episcopo Vladislaviæ, cùm à Maximiliano tardissimè res explicarentur, ut solet fieri in re cujus auspiciam non est à Divina voluntate, profectus se Regi subdidit, & ad eum Varsaviam venit. Quod ei peropportunè cecidit; Rex enim jam jam Bolemonio Lovitium pedites suos Hungaros mittebat. Cum Karnkovius Episcopus, qui tum cum Rege Varsaviam proficiscebatur, misso ad Archiepiscopum Alberto Solikovio, qui tum Archiepiscopi familiaris erat, eum de præsentis periculo admonet, & melius etiam, quod in hac animi obstinatione mortem Imperatoris non expectavit. Nepoti tamen ejus Paulo Vchanschio non satis placida fuerunt initia Regis agnoscendi; Etenim cum pluribus comitatus peditibus armatis Varsaviam venisset, nequè Regem lon-

*Archiepiscopus Gnesnensis ad partes Regias accedit.*

go

go tempore vidisset, & non pauca de eo à Rege alieniora ad Regem perferrentur, aliquot ejus pedites comprehensi, & in vincula conjecti sunt. Quos ut herus liberaret ad Regem accessit, & de injuria sibi illata vehementer conquestus, vehementer etiam reprehensus; post correctionem suam implevit, & fecit reverenter, quod alii fecere libenter. Interea etiam & Kurczbachius captus Regi sistitur, & data scripta sponsione de liberandis Regni Nunciis, & Gorecio Palatino Siradiensi Lanckoronensi Vicecapitaneo qui in Arce quadam captus tenebatur, Ernesto Vejero ad Imperialem Cameram non evocando. Quod si non perfecisset, se rursus Regi Stephano ad Festum Sancti Martini sistere debuit. missus æger animo & corpore, Ratisponam reversus ad Imperatorem Rudolphum, literas dimissionis Nunciorum Lincio obtinuit, quas per suos amicos misit, ipsique Nuncii xxix Octobris ex Arce in Civitatem dimissi, & tandem in Poloniam, inde Torunium ad Regem

*Legati Polonorum ex carcere dimissi.*

gem Comitiam celebrantem pervenerunt. Maximiliano Imperatore morte ex hac vita sublato, Rex Stephanus indubitatus Rex omnia pro voto, jure optimo habere debebat. Sed licet ventus conquieverat, tamen fluctus nondum resederant. Etenim Gedanenses partes Imperatoris secuti, licet jam necessitas ipsa eos Regem Stephanum agnoscere cogeret, tamen quia aliquas conditiones à Rege obtinere cupiebant, non tam facile ejus Imperium agnoscere volebant. Vnde velut inviti ad obsequium adducerentur, quando sponte nollent, & temerè rebelles pacem Regni turbarent, hæc Regni Comitiam Torunium fuerunt indicta, quæ tamen bonum successum non habuerunt. Nuntii enim Terrarum, seu quod Rex quibusdam pactis conventis non fecerit satis, sive novis quibusdam moribus & peregrina facie rerum, præsertim in præsidio pedestri ex Hungaris conflato, quod rapacitate sua omnibus molestum erat, & Hungaris compluribus plurimum gratia ejus valentibus offensi, ita

*Gedanum Regem agnoscere volentibus.*

*Comitia Torunen-  
sia absque effectu.*

OIVS

M

Co-

Comitiorum tractatus de die in diem tra-  
xerunt, & nunc hoc, nunc illud caufan-  
tes, nunc cum Ecclesiastico statu litigan-  
tes, ut elapso Comitiorum præscripto sex  
hebdomadarum tempore rebus prorsus  
omnibus infectis, ex Comitibus primis,  
post Regis Coronationem, cum magno  
dolore & verecundia Regis discessum  
fit. Cujus indicium fuit Oratio nomine  
Regis ad Senatū & Ordines cum la-  
chrymis à Ioanne Zamoyfcio, Regni jam  
tum Vicecancellario, facta. Crotofius et-  
iam & Solikovius, cum viderent non om-  
nia adhuc integra Regi cum populo &  
subditis esse, brevibus legationis suæ, &  
fine omni offensione Cæsarianorum, finem  
fecerunt: & ut juxta suam pactionem  
Henrico Kurczbachio relictam, res, li-  
teræ, pecunia, & monilia ejus ipsi remit-  
terentur, orarunt. Deo & Regi suam ca-  
ptivitatē, & pericula pro Patria suscepta  
commendantes. Hoc tempore Franciscus  
Krassinius Episcopus Cracoviensis, missis  
ducentis ad Regem cum Stanislao Pekof-

lavio

lavio peditibus ex hac vita migravit, O-  
ptando ut aut nunquam Episcopus fuif-  
set, aut nunquam confœderationi Hæ-  
reticorum subscripsisset. Qua de causa  
etiam suum funus non Cracoviam deduci,  
sed Bozecinii sepulturæ mandari voluit.  
Episcopatus datus est Petro Myskovio  
Episcopo Plocensi, præterito Karnkovio  
Wladislaviensi, qui eum Episcopatum bo-  
no zelo, juvandæ Ecclesiæ atque Acade-  
miæ restaurandæ, desiderabat. Quod stu-  
dium suum, cum per Solikovium Regi  
aperuisset, Rex se eum Archiepiscopum  
esse malle respondit, tum Ecclesiæ, &  
Reipublicæ, tum suæ dignitatis causa.  
Æquum enim esse, ut qui Regi Coronam  
imposuisset Episcopus, demum Archie-  
piscopus esset, & sua dignitate Regiam  
etiam stabiliorem efficeret. Episcopatus  
autem Plocensis Petro Volfcio Cancellario  
Regni cessit. Ibidem, Karnkovio Episcopo  
authore, cum Rex à Clero subsidium pro-  
pter instantes necessitates aliquot peteret,  
concordi Episcoporum & Cleri tunc

*Quare Rex  
Karnko-  
vium in  
Episcopatu  
Cracoviensi  
præterierit.*

M 2

præ-

præsentis voluntate Synodus Provincialis decernitur. Ad Vchanski Archiepiscopum Gnezensem Solikovius mittitur, idque ut ab eo confirmaretur nomine Episcoporum & Regis obtinet. Quem etiam Episcopus Vladislaviae ulteriorum consiliorum causa adiit; in spem subsidii Ecclesiastici. Rex cum frustra cum Internunciis Gedanensium Thorunii tractasset, bellum Gedanensibus indicit, & tum suis tum Polonis militibus collectis, etiam voluntariorum aliqua manu collecta, ad oppugnandum Gedanum se comparat, & tandem comparatis omnibus, quæ satis esse putabantur, ad Urbem accedit, & castra in Stolzembergo ponit. Interea mense Aprili Petricoviae Synodus Provincialis celebratur, & feliciter absolvitur, Ex qua subsidii Regi promissi colligendi Episcopo Vladislaviae cura committitur. Donativum ab Archiepiscopo, Wladislviensi, Plocensi Episcopis Solikovius, & Hieronymus Povodovius istic idem Regi jam Castra ad Gedanum habenti adferunt. De gravami-

*Bellum  
Gedanense.*

-379

M

nibus

nibus & injuriis Ecclesiasticarum & Cleri Regem edocent. In quibus tollendis Rex suam opem & operam prolixè Ordini Ecclesiastico defert, & tandem oppugnationem Gedani, spe uberioris subsidii ex ipsa contributione, continuat. Sed cum Gedanenses, Salvos Conductus toties ac toties peterent, ac Rex precibus concederet, illi vallum in dies erigere, seseque munire, & navibus etiam novis præfidiisque sibi ex Germania comparatis in animos & audaciam erecti vim vi repellere, seseque defendere non destiterunt. Quæ res cum Regi non procederet, communicato cum Consiliariis qui tum aderant Consilio, præsertim Petro Zborovio Cracoviense, Ioanne Kostka Sendomiriense, Ioanne à Stuzevo Brestense Palatinis. Inprimis autem Episcopi Vladislaviae consilio Convocationem anno MDCLXXVII Vladislaviam edixit, licet ipso Episcopo ægre ferente, & oppressionem Colonorum, quæ tamen non erat evitatâ, prævidente. In qua Convocatione decreta fuit Contributio Regni ex singulis

-18

M 3

la-

laneis vicenum grossorum, indictis eam in rem in singulis terris & Palatinatibus particularibus de more conventibus. Reliquerat in Polonia Rex Henricus argentum mensæ suæ, & Aulæ pretiosa, parietum papiliones, lectos, vestes, eorum bona pars Ioanni Comiti Tenczynio Cameræ Regis Præfecto, à quo hæc tota supellex asservabatur, ab Henrico Rege fuit donata. Altera pars argenti Guidoni Fauro Pibiaco Consiliario in satisfactionem damni ad Soluturnum accepti assignata ab illo Rege cum esset, ejus repetundi causa ejus Secretarius in Poloniam venerat, cum literis Regis Henrici, & Reginae Matris, ad Proceres quosdam, & ad Regem ipsum, amicè, licet sine titulo compellatum. Quod argentum Rex Stephanus, Tenczynio scribens, unà cum rebus aliis mandavit Regi Henrico reddi. Reginae Epistola ad Solikovium continebat verba hæc: Si Regem vobis Filium nostrum retinissetis, & vestræ & nostræ res loco meliore essent. Secretarius Gallus cum in Galliam supelle-

cti-

*Supellex  
Regis Hen-  
rici extra-  
hitur.*

ctilem auferret, metuens nè Creditores in eum involarent, noctu eam Cracoviâ evexit, & cum in Gallias pervenisset, malam Regis gratiam, quod occultè discessisset, inivit: Supellex etiam ipsa, ut tapetia, & vestes, tota pluviis & aquis corrupta periit, & nulli usui remansit. Dum hæc aguntur, & Rex obsidionem continuat ad Derfoviam, aliquot Gedanenses militum millia cæsa à Regiis nunciantur. Quin & secunda ad Lubissow magna victoria Duce Ioanne Zborovio secuta est: ita ut duodecim millia Germanorum cæsa sub Duce Colnovio, ipseque ferè portis Urbis Gedanensis turpiter exclusus: plurimi vivi capti sunt. Sed hanc mediocrem felicitatem major tristitia conturbavit. Etenim occupato Rege bello Gedanensi, Moschus cum ingenti exercitu in Livoniam ferè inopinato advenit, & Magno Holfatiæ Duce, Regis Daniae Fratris Arcibus, quæ is Regis Livoniæ titulo, & appellatione usurpata invito Rege Poloniae, & ipso Duce Moschoviæ, cujus Sororem in Matrimonio

habe-

*Prælium  
ad Derfo-  
viam &  
Lubiszow.*

*Moschus in-  
terea Livo-  
niam occupa-  
vit.*

*Et Tartari  
Volhyniam  
vastant.*

*Clades  
Vendensis.*

habebat, & cujus nomine id facere se Mo-  
scho profitebatur, excluso; omnes ferè  
Arces Livoniæ, excepta Riga Vrbe, &  
Ducatu Curlandiæ intra sex hebdomadas  
occupavit. Et eodem ferè tempore Tartari  
Volhyniam vastarunt. Quo nuntio acce-  
pto Varfaviam Comitata indicta fuerunt.  
Res nefanda & miseranda Vendæ, tum  
cum Moschus eam oppugnaret, accidit.  
Concurrerat magna pars Nobilitatis cum  
Vxoribus & liberis Vendam, & cum in  
Arce viri consilium haberent, Vxores et-  
iam eorum Virorum consilia accusarent,  
quod Regi Poloniae fidem non servarint,  
& Regem sibi novum Danum Generum  
Moschi, hominem imbellem & consilii in-  
opem, stulte & temerè creaverint; Et  
quoniam, inquit una earum Nobilior &  
Generosior, jam cervicibus & pudori no-  
stro trux & impurus hostis imminet, cum  
nulla spes salutis, nulla honestatis super-  
sit, præstat honestè mori, quàm turpiter  
aliquantum vivere, & tandem tamen mo-  
ri: Sic pugionem pectori adegit, Altera  
vero

verò currens, subjecto pulveri tormentario,  
qui sub Palatio fuit igne, totum illud  
ædificium cum omnibus, quotquot intus  
erant fæminis, virginibus, pueris, evertit,  
& in altum ejecit, una earum Virgo flam-  
mis illis fursum ejecta medio ab Arce mil-  
liari trans fluvium aquæ, Gavia dicitur,  
incolumis & illæsa inventa est. Sic potitus  
Venda Moschus in Viris earum omne ge-  
nus crudelitatis exercuit. Similiter & Wol-  
maria in cujus Arce Dux Polubienski se-  
nex erat, & jam Moscho jubente eum ad  
se educi ardente porta per fenestram spor-  
ta dimissus ipsi præsentatur. Omnes No-  
biles Livones ex oppido & Arce educti  
ipso in campo in tentorio sedente, tale in-  
ter eos iudicium, & cambium fecit. Qui,  
inquit, fuerint Regis Poloniae partium,  
eant in hanc partem. Qui Ducis Magni  
Dani partes secuti sunt, eant in alteram.

*Moschi  
crudele  
stratagemam.*

Ita illi dubii in utraque parte salus vel mi-  
tior pœna esset futura, ut cuique in men-  
tem venit ad eam partem concedebat.  
Cum separati ad invicem essent, eos

N

om-

omnes qui se Magno Dano addixerant in oculis suis decollari iussit. Qui verò Poloniae Regi adhærere se profitebantur, omnes in Moschoviam abduxit. Quorum tamen multi alii per Kijoviam, alii eodem itinere in Livoniam postea reversi fuerunt. Non dissimili crudelitatis & Stratagematum genere & in aliis locis usus est. Habebat Ioannes Chotkievicius Castellanus Vilnensis in Livonia Administratores, quos postea Leopoli deposuit Mathiam Dæbinski, Ioannem Beringum, Suchodolscium, Mlodasium, Ruciatam, Viros militares, qui postquam Chotkievicium certiozem reddidissent, à Magno Duce & Moscho occupari arces Livoniae, se non esse tanti qui resisterent, celeritate & subsidio magno opus esse, atque ea de re Chotkievicius Regi perscripsit. Ipsi prima nocte Vendam scalis admotis silentio ingressi; Moschicum praesidium inde eiecerunt, & ipsi eam melius, quàm antea muniverunt. Sic & Biringius ipse septem arces, intra quas sunt praecipuae Troidena,

*Poloni Arces Livonicas interceptant.*

Burt-

Burtnicum & caetera intercœpit. Moschus cum dejecta sua ex Arcibus ferè undecim praesidia cognovisset ad earum praecipuam Vendam numerosum exercitum misit: qui cum prope moenia Civitatis Venden castra locasset, milites Poloni, Lithvani & Germani cum Andrea Sapiha, qui locum tenebat Alexandri Chodkievicii Campiductoris Lithvaniae in Livonia. Is autem tum morbo correptus, extinctus fuerat, vocatis etiam ad se Suecis, qui non procul cum aliqua militum manu fuerunt ab oppugnatione Vendae, Moschos anteverterunt, & ita feliciter in eos impressionem fecerunt, ut iis terga vertentibus castra etiam sua praetervectis, victoria nostris indubitata cesserit. Illi passim per agros fusi, caesi, victi sunt, ut etiam hodie ex costis & craniis eorum albicantibus *albus campus* dicatur. Castra eorum direpta, tormenta omnia ablata, quae in magno numero, & spectabilia quidem ad Arcem Vilnensem, advecta sunt. Andreae Sapihae, cujus auspicio res gesta fuit, gratiae à Rege actae, sed

*Victoria  
Andrea  
Sapihae de  
Moscis.*

N 2

non

non evasit tamen quorundam invidiam, cui postea cedens Stanislai Dembinii Chencinensis Capitanei filiam Vxorem in Polonia duxit, & non paucis annis relicta Lithvania in ea mansit. Iasienius Secretarius ejus gener fuit. Interea verò è Germania, Saxonia, & Brandenburgenses Oratores ad Regem Mariæburgum veniunt, & de pace Gedanensibus concedenda agunt. neque suam rem interea negligunt. Augustus enim Saxonix Dux ac Imperii Elector pro consobrino suo Georgio Friderico Duce ab Anspach & Carnovio ad Regem intercessit, ut illi in Alberti Friderici Brandenburgici in Prussia Ducis, læsa valetudine Governatori pro suo communi cum ipso Feudo esse liceret. Quod utrumquè negotium ita conjunctim tractatum est, ut & Rex Gedanensibus reconciliaretur, & Duci Anspachio gubernatio Prussix esset promissa. Quæ ut ad effectum commodè perduceretur: Andreas Firlejus Lublinensis, Petrus Potilicius Premetensis Castellani, & Ioannes Demetrius Solikovius

*Gedanum  
Regi recon-  
ciliatum.*

*Et Anspa-  
chio guber-  
natio Prus-  
sæ concessa.*

kovius Vladislavix & Lancix Scholasticus in Ducalem Prussiam ad Ducem, Ducissam, Consiliarios & Ordines Terræ illius à Rege missi sunt, ut cum iis de Anspacho suscipiendo agerent. In qua re perdifficiles Prutenos invenerunt, neque erat quispiam ex eis, qui non potius Polonum quempiam è Senatu à Rege dari sibi gubernatorem mallet, quam Anspachum ipsum, quem propter avaritiam, & aliorum in Franconia subditorum oppressiorem invisum habebant. Quo ut carerent offerebant in thesaurum Regni singulis annis centum millia aureorum Hungaricallium. Cernentes igitur eorum lachrymas, & preces Poloni præsertim Ducissæ Filix Ducis Clivensis Vxoris Ducis Alberti Friderici, declarata quidem Regis voluntate, de Governatore Anspacho ad Comitata Regni, petentibus Prussis negotium distulerunt. In quibus tandem Comitibus omnibus modis & Regi & Senatui persuadere conati sunt, sed frustra, ut Prussiam sibi, gentique Polonæ gubernandam fer-

*Invisis licet  
Prussis.*

*Iudicia  
Regni Tri-  
bunalitia  
instituta.*

varet, nec in manus alienas traderet. In his Comitibus anni MDLXXVIII Regni Tribunal Iudiciorum generalium Petricoviæ & Lublini semper futurum institutum est, & ad causas Spiritualium Seni viri designati. Nuncii Ducis Alberti, in Prussia & Ordinum Internuntii cum ad Comitibus venissent, non solum majore Senatus parte factum non probante, & Nunciis protestantibus, sed & ipsis Prussis cum lachrymis deprecantibus Rex tamen Anspacho investituram dedit: Vexilloque Prussiae illi tradito non solum Governatorem, sed etiam Ducem Prussiae (cum hactenus Rex solus Dux Prussiae, Dux autem, Dux in Prussia vocaretur) creavit, & fecit. Cujus rei fructum quem postea Respublica tulerit clarum est. In his Comitibus Sigillum Regni majus à Petro Wolscio Plocensii Episcopo depositum. Joanni Zamoiscio. Minus verò post Zamoiscium Joanni Borukovio Præposito Lanciciensi, & multis annis Secretario; ægre id ferente Secretario majore Hieronymo Rozdravio,

*Joannes  
Zamoiscius  
supremus  
Regni Can-  
cellarius.*

vio, datum est. Paulus etiam Vchanius nomine Regis & Regni ad Summum Pontificem Gregorium XIII cum obedientia Orator designatur, qui Romam secundo anno pervenit. Et cum id Rex & Pontifex ægrius ferrent, Petrus Duninus Wolscius Episcopus Plocensis ei submissus fuit, Vchanius tamen obedientiae Ceremoniam absolvit. Wolscius de aliis rebus cum Pontifice agebat. Miserat quoque ad Moschoviæ Ducem Rex Oratores Regni Poloniae & Magni Ducatus Lithvaniae Stanislavum Kriscium Palatinum Mazoviae, Michaellem Araburdam, & Scuminum, qui à barbaro inhumaniter accepti fuerunt, à quibus vi, & minis fuit extortum, ut in triennales inducias consentirent, quod Moschus eo consilio faciebat, quod distractis suis ad Arcium in Livonia occupatarum praefidia militibus ad gerendum aut depellendum bellum minus virium se habere sentiret. Quietem igitur aliquam nactus durantibus induciis, & sese colligere, & armare, & sibi vires comparare velle

*Orator ad  
S.S. Pontifi-  
cem Vcha-  
nius.*

*Oratores ad  
Moschum  
male habi-  
ti.*

videbatur. Quo facto Rex vehementer offendebarur. In Comitibus igitur illis de bello Moschis inferendo ac Livonia recuperanda decretum est, ex Laneis contributio biennalis in usum belli Moschici singulorum florenorum impetrata est. Ex Civitatibus etiam ac oppidis, item mercibus domesticis & peregrinis vectigal institutum. Advectus erat Varfaviam *Ivan* quidam *Podkova* Moldavus, qui Petrum Palatinum Moldaviæ, collectâ militum Nisoviorum manu Principatu deturbaverat, & occupatâ Moldaviâ, eam ultra mensem non diutius obtinuit. Nam cum milites ab eo recedere vellent, quod pecunia quam illis daret destitutus esset, maluit relicta Moldavia cum illis iterum reverti: qui postea à Iohanne Zbaraski Palatino Braslaviæ interceptus, ad Regem fuit missus. Cæsar Turcarum Petrum pulsum videns loco illius Ianculam quendam Saxonem, uti ferebatur, qui ducta Cyprea Vxore, opibus plurimum valebat & Bassas muneribus corruperat, Moldaviæ Palati-

*Ivan Podkova.*

latinatui præfecit. Rex triplici molestia fuit affectus. Primum quod contra pacem Tyranno promissam Podkova ex Podolia egressus ejus ditiones laceffiverit: inde quod Petrum Amicum, & sibi bonum & fidelem vicinum pulsum, & mutatum inteligeret: postremò quod Ianculam hominem sibi infestum, & inimicum in Moldavia Principem esse factum audiret. Itaque iis rebus iratus Podkowam supplicio afficiendum decrevit. Quod cum in Comitibus facere non posset, propter crebras & vehementes Nuntiorum Equestris Ordinis pro illo intercessionem, quæ tamen apud eum locum non habuerunt, denuo illum Leopolim vinctum remisit, ubi postea jussu ejus capite plexus est, omnium ferè hominum dolore & non exiguo apud <sup>Capitis supplicium subiit.</sup> exteros existimationis Regiæ detrimento, erat enim Vir procerus, bene formato corpore, & tantis viribus corporis præditus, ut inter digitos equorum ferreas soleas frangeret. Peractis Comitibus Rex Leopolim profectus est, ut antequam bellum

O cum

cum Moscho fusciperet securitati, & paci illarum partium confuleretur. In Turciam missus Ioannes Thomas Drohojevius, in Tartariam Martinus Broniovius. Et quoniam de Contributione sciscenda in Comitibus Regni duo Palatinatus Sendomiriensis, & Siradiensis non assenserant, quod sibi eam ad rem mandata defuisse dicerent (vel quod veriùs in rebus aliquibus voto potiti non essent) Rex Sandomiria ad utrumque Palatinatum Nuntios suos miserat, per quos in Conventibus eorum particularibus Nobilitatem ad uniformem consensum cum toto Regno adduxit. & tum primum Leopolim ingresso Rege universales literæ contributionis ad Regni Capitaneos missæ fuerunt. Miserat etiam Leopolim Commissarios Ioannem Tarlonem Palatinum Lublinensem cum aliis ad Milites Nisovios, adjunctis etiam Instigatore & Ministeriali, qui eos citaret, præsertim qui patroni eorum essent, ut illic in re præfenti, de pacis turbatæ, & Moldaviæ occupatæ authoribus, & ministris

sup-

supplicio capitali animadverterent, sed illi re infecta, nulla mora interjecta redierunt. Fuit & Czauus apud Regem, qui de Palatino Braslaviense, & Philone Kmilita viro militari conquerebatur, quod in eorum Oppidis finitimis ingens multitudo talium Kozakorum, qui ditiones Turcicas vexent latibula, & receptacula sua habeant. Qui si eos non foverent, vel defenderent, ac patrocinium suum illis præberent sine dubio pacem in finibus haberent. Qua de causa ad Iudicium Regis Leopolim citati fuerunt. Qui ad tales accusationes, quæ per Instigatorem contra eos proponebantur; respondebant quidem, sed magis per exceptionem, quàm iudicium approbando se sibi bene conscios esse, verùm tamen ut magis suam Regi innocentiam probarent se non repugnare, quo minus omnibus modis in eorum oppidis de eiusmodi hominibus juridica seu injuridica fiat inquisitio. Quæ cum esset quidem à Commissariis facta, vix unus & alter homuncio inventus est,

*Czauus  
Turcicus  
apud Re-  
gem.*

*Rex Leo-  
poli Iudicia  
exercet.*

qui reus esse convinceretur. Habebant quoque Armeni Leopolienses cum Civibus coram Rege litem quod non par eorum haberetur ratio, & Cives id antiquis Regum Privilegiis sibi licitum esse, & prærogativa hac licere uti, quod Armenis Schismaticis in foro domos habere, minutim pocillamenta vendere, sed præciis merces suas distrahere tantum non permittant. Quæ res à superioribus Regibus caute considerata fuisse videbatur propter nimias Armenorum opes, quas ob linguæ cum Turcis communionem assiduâ negotiatione sibi comparantes, totam brevi Civitatem exequatis eorum cum Civibus Catholicis Iuribus, è Catholica Schismaticam magno Regni periculo efficere & occupare possent. Sed Armenis fortuna arrisit, atque Civibus Armeni decreto Regis exæquati sunt: Peregrino Rege, uti multi murrabant, non ita curæ habente indigenarum Iura, quantum fortasse, vel propriam utilitatem, vel eorum qui Armenorum causæ patrocinebantur favores.

Man-

*Armeni  
exequantur  
Civibus  
Leopoliensibus.*

Manfit Leopoli Rex à Festo Corporis Domini usque ad finem Septembris jus dicens. In qua versatus erat universim, sed sæpius in dicenda sententia æqualitatem peregrinam inducebat. Et in quadam causa cum se Capitaneus Leopoliensis Herburtus à Iudæo ad Regem citatus ad forum proprium exciperet, asperius respondit, & Capitaneum & Iudæum suum esse, respondeat igitur hîc. Quod tamen à multis justitiæ studio ascribebatur. Infra octavas Corporis Domini rumor de Tartaris Podoliam vastantibus allatus est, qui damnis aliquibus factis retrocesserunt, & Rex stipendia militibus dari ac Braslaviam, Chmielnicum, & Vinniciam cum Nicolao Sieniavio Campiductore eos misit, ut est nostri moris, non nisi post tempus. Non minima jam se indicia amoris Regii erga Zamoiscium Cancellarium prodebant, cum cæteris Consiliariis sensim, & sensim neglectis ei se in omnibus aperire, & sententiam ejus per omnia sequi aperte ostenderet. Quam ille fortunam suam etfi

*Zamoiscis  
intimus Re-  
gis Consi-  
liarius.*

O 3

mo-

moderatus ferre videbatur, tamen quò magis illa crescebat, eo magis invidia contra eum vires sumebat: Cui ut non cederet cum magnis viris & Senatoribus, ut Ioanne Kostka Sandomiriensi, Petro Zborovio Cracoviensi, Nicolao Mielecio Podoliæ, Palatinis non dissimulanter inimicitias gessit. Provisa igitur utcunque cum Turca & Tartaris pace & licentia hominum finitimorum quos Kosacos appellant nonnihil compressa, illisque Orzysovio Præfecto assignato ubi eorum usus major appareret. Rex Leopoli Cracoviam, quo Senatores Regni convocarat, se contulit. Quo Karnkovius Episcopus & non pauci Senatorum convenerunt. Eo ad Regem Nuncii Ducis Moschoviæ venerunt, cuius inhumanitate Nunciis suis exhibita Stephanus Rex offensus, eos quidem apud se legatione fungi permittit, sed cum paulò superbius Regem salutare ipsi Regi viderentur neque tamen quicquam præter morem facerent. Rex relicto more Regum Polonorum, qui assurgentes è sella pro-

propria; quomodo valeret Magnus Dux frater suus quærere solebant: id non fecit: sed tantum Wolovicio Lithvano Vice-Cancellario mandavit, ut ex eis de valetudine Magni Ducis quæreret. Offensi Moschi de non honorato suo Principe & more non servato legationem bis terve admoniti prosequi noluerunt. Itaque in hospitium remissi, tandemque etiam Brestæ sub custodia habiti sunt. Et Rex nova Occasio suscepti belli contra Moschos. superbia hostium iratus jam acrius de bello cum Moscho gerendo cogitare cœpit. Et quoniam uno anno illud finiri posse dubitabant præsertim in tanta vastitate provinciarum in quibus bellum gerendum esset. Communicato cum Regni Consiliariis consilio etsi multis id consilium non probantibus ad omnes Palatinatus literas misit, quibus significabat belli hujus à se jam suscepti, & necessitatem & durationem, & magnitudinem, petens ut de augendo stipendio cogitarent priusquam se ad ipsum bellum conferret. Sed omnibus res visa est maxime suspecta, & ingrata, pro-

propterea quod in biennium jam jam scita in Comitibus fuisset contributio. Igitur Rex coactus est, esse jam concessa contributione contentus, eo quod fuit in manibus subsidio aggrediendum Moschum sibi, animo infracto decrevit. Et per Natalem Domini negotiis Regni, & Iudiciis vacans. Cum etiam *Czecotka* Civis potens, & invidiosus apud eum peculatus accusaretur, sed tamen non probaretur, condemnatis ejus licet justis, tamen imparatis excusationibus. Argentum Regium quod militibus à Senatu missum, discessu Regis Henrici aulici interceperant, & usque ad illud tempus in manibus fuit Ioannis Thomæ Drohojevii Capitanei Præmysliæ primum Cracoviæ Regi fuit datum, hoc errore Aulæ, quod antiquus esset dissimulato. Fuit etiam ibidem gravis controversia coram Rege Hæreticorum Cracoviensium, quorum capita fuerunt Przyleski, & Strzala cum Rectore Academiæ Cracoviensis; qui tunc fuit Iacobus Gorscius, & Professoribus omnibus de direpta domo eorum,

*Czecotka.**Actio dissidentium contra Academicos Cracovienses.*

eorum, quæ *Acervus* appellatur, quam Concionum causa frequentabant, cuius rei culpam in scholares rejiciebant, Oratione instructa Knessius Lukomski adolescens Lithvanus discipulus præceptores suos incusabat, ac reos tumultuum agebat. Qui tamen quod bono ingenio esset, & virtute singulari factus est postea Catholicus. Qui tumultus quia interregno declarato acciderat, & jam etiam de aliquibus miseris personis sumptum erat, fortassè innoxiiis, supplicium, non sine miraculi cujusdam singularis specie omnibus è foro nemine persequente fugientibus, res visa est omnibus injusta, bis eam judicari, & Scholares antea immunes inventos nunc denuo tanquam reos agi. Ordinatio tamen Cracoviæ pacis publicæ causâ fuit à Rege instituta & relicta, nè dum bellum foris geritur, domestica pax dissidiis perturbaretur. Rex Cracoviâ Varsoviam ad festum Purificationis, & tandem in Lithvaniam venit, Grodnæ Conventu Consiliariorum factò omnia illi apud eos pro voto successerunt.

*Grodnensis Conventus.*

P

fe-

*In quod  
Bellum  
Moschovi-  
ticum de-  
cretum.*

ferunt, præter enim Contributionem in Comitibus Regni decretam, etiam Nobiles universi & voluntarii Principes plurimi suis copiis, se Regi ad bellum suam operam detulerunt. Et cum variæ variorum essent sententiæ: num Wielkolukum aut Pleskovia, aut Polocia armis primò petenda esset. Zamoiscius Cancellarius post omnium sententias censuit proxima petenda esse juxta vetus dictum in Civitate morum, proxima te cape, nimirum Polociam, quæ ante annos decem & septem Sigismundo Augusto Regi, surrepta à Moscho fuerat. Hujus belli exercituum supremus Dux fuit à Rege datus, *Nicolaus Mielecius* Podoliæ, qui munus ad se delatum suscepit quidem: sed cum potestatem suam quæ in bellis apud Polonos est Summi exercituum Præfecti summa, partitam cum aliis, ac ea de causa debiliorem esse factam intelligeret. Nicolaus enim Radivilus Palatinus Vilnensis Lithvanis. Gaspar Bekefius Hungaris, qui paulò ante reconciliatus ad Regem venerat

Præ-

Præfectus erat. Non satis æquo animo cum functionem postea sustinebat, quod ex varietate Ducum exercitus disciplinam militarem & omnem ordinem administrandi belli laxiorem, & turbatiorem fore prævideret, quod & postea ita factum est. Rebus igitur omnibus ad bellum comparatis, & dimissis Moschicis Nunciis, missisque ad Moschum literis quibus ablata ab eo repetebantur, & pacis tractationem nullam ob ejus Nunciorum morositatem factam esse significabatur. Rex Vilna mediis Junii diebus ad Suirum pervenit, ubi exercitus, qui illic aderant præsertim Lithvanorum lustrat, Recensitoquè milite Lithvano Radivilum Polociam versus cum eo tendere jubet, adjuncto illi *Benio*. Et Mielecium cum exercitu Polonico eos subsequi mandat. Ipse etiam ita commodè eos sequitur, ut de proximo, quem eorum aut etiam omnes accersere vellet, id quàm facile posset. Et jam Dziſnam pervenerat, quam amissa Polocia Sigismundus Augustus Rex in loco dicto

P 2

Ko-

Kopiec ad flumen Dunam & confluentem  
Disnam extemporaneo opere vallo tamen  
bene munitam extruxerat, ubi omnes co-  
pias denuo recensuit, & in castris posuit.

*Gottardus  
primus  
Curlandiae  
Dux.*

Quo tempore ad Regem venit *Gottardus*  
Curlandiae & Semigalliae Dux, & Ducatus  
Investituram praestito fidelitatis Homagio  
genu flexo suscepit. Illuc primus auspicii  
boni nuntius allatus ad Regem est, Craf-  
nam, Grodecam, & Sitnam, & alias ar-  
ces Moschicæ potestatis captas, & Palati-  
nos aliquot unà cum multis earum præfe-  
ctis captivos in manibus nostrorum esse.  
Igitur in fine mensis Iulii Dunam transivit,  
& per Sylvam quam Moschus loco septi  
occupata Polocia densissimam crescere fe-  
cerat præmissis peditibus Hungaris cum  
securibus per eam exercitui suo & sibi  
viam amplam aperuit, & patefecit, & tan-  
dem ad conspectum Polociae venit: ad  
cujus portas jam Hungari cum Lithvanis  
ad ripam Dunæ factis sibi munitionibus  
confederant. Ipse autem Rex ad levam  
partem cum Polonorum copiis Arcem

*Polocia ob-  
fessa.*

per

per Sylvæ extremam partem circumve-  
ctus, à Septemtrione Castra locanda præ-  
cepit & statim Polociam oppugnare cœ-  
pit xx die mensis Augusti. In tribus locis  
semper Sacra Polonica fiebant, apud Re-  
gem, apud Mielecium, & Solikovium,  
cum Rege Solikovius erat, cum Mielecio  
Martinus Laterna Societatis Iesu verbi Dei  
præcones omnibus Mielecius providebat.  
Hungari cum suo Bekieffo propius cuni-  
culis actis Arci in alto imminente succeffe-  
runt, plurimæ pluviae oppugnationem  
valde difficilem efficiebant. Et cum ali-  
quoties Civitas sub Arce posita ex injectis  
ignibus flammæ concepisset vi imbrium  
multoties compressæ & extinctæ fuerunt,  
& nostrorum labores & sudores frustrave-  
runt. Diebus ac noctibus tormenta ex ar-  
ce explodebantur, castra non attingebant.  
Strenuè ad omnes partes Arcis Moschi  
nocte diequè advigilabant, subsidium à  
Seremeto Magni Ducis exercitus Præfe-  
cto, qui cum quinque millibus armatis ac  
ferè universo flore Aulæ Moschicæ in arce